Les variantes des mss. *B C D E*, ont été relevées en note. Elles n'ont en général aucun intérêt propre; et, si j'ai signalé jusqu'aux plus insignifiantes, c'est en raison de la difficulté qu'il y avait à faire un choix entre elles.

Ch. K.

## I

## VIA AD TERRAM SANCTAM

(Oxford, Bibl. Bodl., ms. Ashmole 342, fol. 1-6 v°).

Por ce que le reaume de Jerusalem est apelés le reaume qui est [le] rois des rois, ouquel roiaume il deigna et vost souffrir mort et passion et espan di son digne et precieus sanc por nos raembre des poines d'enfer et geter dou poer del ennemi et rapeler a sa sainte gloire en sa sainte cité de la celestial Jerusalem, la ou est joie et beneurté sans fin par tous les siecles des siecles, devroi[s]t chascuns crestiens estre destrois, angoissous et ententis coment ce saint roiaume fu[s]t osté et netoié des mains et dou poer des anemis de la sainte foi crestiene et fust franchi de tous servages. Et moult est grant honte et grant laid a tous crestiens, especiaument as empereors, as rois, as princes et as autres grans seignors, quant il sueffrent a estre en servage et subiection le saint royaume ou nos avons esté racheté de si grant servage come dou pooir au deable et des dolouroses poines d'enfer, les queles sunt sans fin. Et moult covendra a rendre grant conte a Dieu a tous ceaus qui pooir en ont, quant il sueffrent que li mescreant et li ennemi de la sainte foi tiennent son heritage, ou il vost et deigna esprendre son saint et precieus sanc. Dont nos prions Dieu le tot poissant, sans la cui grace nulle chose qui bone soit ne peut estre, que il mete en cuer et en volenté as grans seignors d'outre mer de metre cure et pooir et volenté de delivrer cest saint royaume des mains des mescreans, qui ont tantes habominacions faites en ses sains leus que ce seroit dolour a retraire, et que il vuillie ouvrer de sã grace en eaus, [sans] laquel nul n'auroit pooir de riens faire.

Et le conseil que l'en porroit metre, si est cestui, et faire se peut.

Se nostre Sires voloit metre sa grace au cuer d'aucun des rois dou Ponent, si come le roi de France, le roi d'Angleterre, le roi de Castele, le roi d'Allemaigne, ou le roi de Cezillie, que tous ou partie ou aucuns d'eaus emprist metant son pooir de venir conquerre la sainte terre nostre Seigneur, a nos semble que chascun des dessus dis rois par soi mettant son poor acheviroit ce fait, au point et en l'estat que la painisme est dou Soudan qui a a nom

Melec el Essraf <sup>1</sup>, qui fu filz del Melec el Mensor <sup>2</sup>. Car son pere et lui ont ocis et bezillié tous les grans chevetaines et bons qui soloient estre dou tems del Melec el Vaher, que on apeloit Bendocdar <sup>3</sup>. Et por ce avec trois mille chevaliers et 11<sup>m</sup> aubalestriers o l'autre gent a cheval, qui avec eaus seroient, les Sarrazins ne les porroient souffrir ni atendre en nul leu. Et, se il les atendoient en champ, noz gens, o l'aye de Dieu, les desconfroient et gaaigneroient tout.

Or devons regarder de quel port il movroient, et laquel saison seroit plus profitable.

A ceaus de France et d'Angleterre, le meillior port seroit a *Marseillie* ou a *Aigue Morte* et a celle *riviere de Provence*. Au roi de Castele, sa riviere et ses pors sunt assés coneus. A celui d'Alemaigne, le [port] <sup>4</sup> de *Venise* et sa riviere. Au roi de Cesillie et a ceaus d'Itaillie, le port de *Brandis* <sup>5</sup> et l'autre *riviere de Puillie*.

La meillior saison que il porroient avoir por passer, si est a la sainte Crois, en septembre <sup>6</sup>, et por trop de raisons. La premiere raison si est que en celle saison l'on passe plus tost que en autre. L'autre si est que les gens et les chevas si ont freschure et passent plus aiseement, et l'aigue meismes est plus froide, qui est grant aise et grant saveté sur mer. D'autre part, en celle saison le chaut et l'enfermeté de la mer est passé. Si est aussi grant avantage as chevas qui viennent maigres et au desous de la mer, et se truevent plus près de l'erbage en celui passage que au passage de mai. D'autre part, la gent de la mer <sup>7</sup> ont adonc receu lur rentes, et le pays est plus planteif adonques que en nulle saison de l'an. Ceaus d'outre mer meismes sunt nez et norris en terre froide, et quant il viennent contre yver, il aprenent et usent la terre, si que, quant ce vient en esté, il sunt plus sains et la terre les comporte meaus.

Il y a vi places principaus la ou le passage peut et doit ariver de venue par raison. La premiere si est *Alixandre*, l'autre *Damiate*, l'autre *Accre*, l'autre *Triple*, l'autre *Chipre*, l'autre *Ermenie*.

La riviere d'*Alixandre* ne loeree je en nule maniere la venue, por ce que *Alixandre* est une fort ville; et d'autre part tout

1. Malec el-Aschraf, 1290-1293.

2. Malec el-Mansour, 1279-1290.

3. Bibars el-Bendocdar, 1260-1277.

4. Mot gratté dans le manuscrit.

5. Brindisi.

6. 11 septembre.

7. Sic, peut-être pour terre.

le pooir de la painisme si est ores ou reaume d'*Egipte*; et verteroit tout la. Encor, a la plage d'*Alixandre* n'a neent d'aigue douce, et qui beveroit de cele aigue gaires de tems il seroit trop enferme et se corromperoit tout. D'autre part, les chevas seroient maigres et au desous dou travail de la mer, et ne trouveroient point d'erbage, quar erbage n'a neent la, se l'on ne le seme, et celui qui seroit semé, les Turs le gasteroient tost et legierement, et les chevas demorreroient a grant meschief sans herbage, et petit s'en porroit l'on aidier d'eaus au besoing. Et chascun peut savoir que des chevas qui viennent d'outre mer l'on ne se peut gaires bien aider jusques a ce que il soient en erbes. De l'autre part, qui vodroit chevaucher par la terre, l'on ne le porroit faire, quar l'on n'auroit point de somage, ne la ne recoverroit l'on a nul somage ne acroistre sei de nulle chevaucheur. D'autre part, celle plage dou reaume d'*Egipte* est moult ennuieuse et mauvaise en celle saison, laquel chose seroit grant ennui et grant peril a la navie. D'autre part, se yver se meist, les viandes et les refreschemens ne porroient neent aler en l'ost, de laquel chose l'on auroit grant disete. Plusors autres raisons y a que l'on porroit dire sur la riviere d'*Alixandre*; mes nos empasserons ores. Bien est voir que, se a Nostre Seigneur pleust que l'on peust prendre la cité en brief terme, l'on auroit achevé une grant partie dou fait, et se aiseroit l'on en la ville de bone aigue et de grant partie d'autres bones choses. Mes ce est une chose que nul ne doit deviser ni afcher.